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Anotace
Ježíš Kristus svým učedníkům v řeči na rozloučenou přikazuje lásku (Jan 13,34 a

15,12), nicméně de facto přikazuje sebe, protože on je ztělesněná láska. On je svátostí -

Sacramentem, přijímáme jej v eucharistii a tím proměňuje naše bytí, disponuje nás

k lásce. Rovněž je příkladem - Exemplem, který nás stále učí žít v lásce a konat skutky

lásky. Tyto dva aspekty jsou tématickým předmětem této práce. Prvním úkolem je

analyzovat mravní významy obou aspektů v díle Benedikta XVI. Za klíčové dílo je

považován triptych Ježíš Nazaretský I., II. a Ježíš Nazaretský: Prolog, vydán v českém

překladu 2008 (I. díl), 2011 (II. díl) a 2013 (Ježíš Nazaretský: Prolog), zkráceně „Jesus-

Buch“. V nepřímém dialogu k Jesus-Buch jsou všechny tři papežovy encykliky,

zejména Deus caritas est. V rámci pojímaného tématu je podstatná i kniha Duch liturgie

(vyd. 2006). Vzhledem k rozsahu práce je zaměřena analytická část práce pouze do

takové hloubky, aby základní teze: „Ježíš Kristus je jedinou normou křesťanské

morálky“ byla teologicky legitimní. Cílem práce je prokázat, budeme-li brát základní

tezi jako skutečnost, že Ježíšovo přikázání lásky je jedinečné, univerzální pravidlo,

jehož mravní působení se realizuje prostřednictvím eucharistie a konkretizuje živým

působením Krista v životě jednotlivce. Tato práce je psána v oboru křesťanské

fundamentální morálky.

Klíčová slova
přikázání lásky, sacramentum, exemplum, sequela, svátost, vzor, následování,

univerzální norma, Ježíš Kristus, Jesus-Buch, Benedikt XVI., fundamentální morálka

Abstract
Jesus Christ is the only one Norm of Christian Moral: Sacramentum et Exemplum and

it ´s Moral Meaning in the Work of Benedict XVI.

Jesus Christ commands the love to his apprentices in The Farewell Speech (John 13,34

and 15,12) but he commands de facto himself, because he is incorporated love. He is the

sacrament – Sacramentum, we take him at communion where our being is converted,

we are disposed to love. He is also the example – Exemplum, which is teaching us to

live in love and to do deeds of love. These aspects are the topic of this work. The first

task is to analyze moral meanings both of the aspects in the work of Benedict XVI. The

triptych Jesus of Nazareth (Jesus-Buch in Germ. abbreviation) is considered as a key

work. Also all the pope´s encyclicals are in indirect dialog with Jesus-Buch, mainly the

Deus caritas est. The Spirit of the Liturgy is important in the topic as well. The analytic

part of the work, according to the it's size, is focused only to such depth, to be the basic

thesis: 'Jesus Christ is the only one norm of christian moral' theological legitimate. The

main aim is to prove, if our thesis is taken as a fact, that Jesus's commandment of love is

unique, universal rule, of which moral influence is realized through the Eucharist and is

concretized in living activity of Christ in the life of man. This work is written in the

field of christian fundamental moral.

Keywords
commandment of love, sacramentum, exemplum, sequela, sacrament, exemplarity,

fellowship, universal norm, Jesus Christ, Jesus-Buch, Benedict XVI., fundamental

moral

Počet znaků (včetně mezer): 139 616
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Úvod – Protože nás Ježíš Kristus stále miluje

Než vážený čtenář přijme pozvání k oční pouti diplomovou prací, zamysleme se

spolu s autorem nad dvěma otázkami. Jaký je smysl teologie? Dává ovoce lepší než ryzí

a čisté zlato, její úroda je nad výborné stříbro, chodí stezkou spravedlnosti a pěšinami

práva, aby dala dědictví těm, kdo milují Boha1. Jaký je smysl etiky? Je nevyčerpatelným

pokladem; kdo jej získali, připravili si přátelství s Bohem, doporučeni dary, které

s sebou nese výchova2. Prosím laskavého čtenáře, aby sám usoudil, nakolik jsou úryvky

Písma odpovědí na uvedené otázky. Na otázku, co je předmětem teologické etiky si

dovolím odpovědět: Boží výchova. Výchova, která je moudrá, ryzí a čistá, spravedlivá,

pravá, je pokladem a dědictvím milujícího Boha.

Cílem diplomové práce je obyčejně prokázat schopnosti zpracovat přiměřeně obtížné

téma a při něm aplikovat při studiu nabyté vědomosti3. Téma, které jsem si zvolil a které

mi bylo schváleno, není přiměřeně obtížné4. Proto hned v úvodu prosím o vedení Ducha

svatého, který je dárcem moudrosti, aby autora i čtenáře vedl cestou pravdy a krásy,

protože jen tak lze dojít souladu a porozumění.

Ústřední tvrzení této diplomové práce zní: Ježíš Kristus je jedinou normou

křesťanské morálky. Normou se zde míní výchovné pravidlo, které má člověku pomáhat

žít moudře. Samozřejmě, že Ježíš Kristus není jen nějakým pravidlem, nyní však na něj

hledíme pod určitým úhlem. Zorné pole je zde zúženo na dva velké aspekty Boží

výchovy: sacramentum – svátost a exemplum – vzor. Oba pohledy míří na jednu

skutečnost; Ježíš Kristus je onou svátostí a vzorem, on je ten svatý a dokonalý, který má

být následován5. Ke dvojici sacramentum et exemplum se tedy připojuje sequela –

následování, jinými slovy svátost a vzor volají po životě v Kristu6. Cílem této práce je

prozkoumat v inspiraci dílem Josepha Ratzingera – Benedikta XVI. zda-li je možné brát

Ježíše Krista jako mravní normu a jaký to může mít pro křesťanskou morálku význam.

Z praktických důvodů je toto téma omezeno výběrem základní literatury, tj. dílo

Benedikta XVI. v čele s trojdílnou publikací Ježíš Nazaretský (Jesus-Buch). Struktura

práce je v základu trojdílná ve schematu exemplum – sacramentum – sequela. Metoda

práce je v principu třífázová. Nejprve jde o dvě studie z cílem zorientovat se
1 Srov. Př 8,19-20.
2 Srov. Mdr 7,14.
3 Viz Pravidla formální úpravy akademických písemných prací, KTF UK.
4 Viz Mdr 9, 16.
5 Srov. Flp 2,7.
6 Srov. Řím kap. 8.
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v problematice a ve třetím kroku provést ideovou syntézu na základě předchozího

studia. Úkolem první studie je položit předpoklady, upřesnit významy klíčových

termínů, odůvodnit myšlenková schémata. Cílem druhé studie je, podle osy: osobnost

Ježíše Krista – vzor – svátost – následování, pročíst a pochopit inspirativní myšlenky

v Jesus-Buch. Třetí část práce se zaměřuje na mravní význam exemplum et

sacramentum in sequela v životě podle ideálu křesťanské morálky.

1 Metodika práce a základní východiska
Při hledání správné metody mě inspirovala věta Wincenty Granata: „Dnes již nestačí

citovat posvátné texty či opakovat články vyznání víry, nebo užívat objasnění dávno

známá a vhodná, ale je třeba užívat jazyka srozumitelného dnešním lidem.“7 Ve své

úvaze o metodě dále podtrhuje důležitost dialogu jako metody, která se zaměřuje na

člověka odpovídajícím způsobem. Plodem mého vnitřního dialogu s autorem Jesus-

Buch vznikl studijní text, který je jádrem této diplomové práce. Ve snaze o čisté

porozumění jsem četl Ježíše Nazaretského několikrát, přizpůsobil se Ratzingerově

myšlení a následoval jsem jeho myšlenky, jak jsem nejlépe dovedl.

S pomocí dalších autorů jsem pak formuloval vlastní názor na to, jaký je mravní

význam zjevení Boha v Ježíši Kristu s cílem inspirovat čtenáře pro dialog o něm.

1.1 Dílo Benedikta XVI.

Když v dubnu roku 2005 byl zvolen kard. Ratzinger papežem, měl za sebou stovky

publikací8, do vydání posledního dílu trilogie Ježíš Nazaretský jich desítky přibyly,

některé starší byly za jeho pontifikátu znovu vydány. Jeho rozsáhlé dílo je

charakteristické hlubokými analýzami, vizionářstvím a duchovní vřelostí9. V jeho

myšlení je patrný vliv sv. Augustina a sv. Bonaventury, kterých si otevřeně velmi

považuje, nicméně ve svém profesorském rozhledu se opírá o všechny významné i

méně známé učitele církve. Během své dlouholeté kariéry učitele se musel názorově

vymezovat proti různým myšlenkovým trendům jako např. prosazování Bultmannovy


[…]


rozumu428 založeny na spolupráci s Bohem, tak v našem konání koná sám Kristus, a my

konáme v něm. Zákon Kristův je ale zároveň zákonem svobody, sám Kristus je plně

svobodný, zcela autonomní. Právě proto můžeme konat co chceme, následujeme-li hlas

srdce, žijeme-li v lásce Kristově, v jeho svobodě jsme svobodní, autonomní.

Abychom naplnili Boží zákon, abychom byli spaseni a tedy došli cíle morálky a

života vůbec, máme se podle sv. Pavla obléct v Pána Ježíše Krista429 a milovat se

navzájem. Pohlédneme-li na stejnou skutečnost jiným pohledem, máme toužit po tom,

aby se náš Pán Ježíš Kristus oblékl do nás, tedy, abychom jej přijali do svého nitra,

skrze jeho lásku se milovali a tak došli spásy. Oblékáme-li si Krista učením a

modlitbou, necháme-li se Kristem obléknout ve svátostech, jeho vzor v nás působí a

přitom jsme sami vzorem, věrně jej napodobujeme a přitom jsme sami

následováníhodní. A to přesně od nás Bůh chce. Chce, abychom byli svatí a dokonalí,

jako je on, a to není díky lásce nic nemožného.

424 „Man spricht vom christlichen Ethos als einem 'Liebesethos'.“ FISCHER, 2002, s. 160
425 Vyznání, 1,1; Srov. DeuC 38.
426 Srov. AKVINSKÝ, Tomáš. Otázky o svědomí, s. 151.
427 Je-li syndereze součástí svědomí či nikoli se mi jeví jako akademická otázka. Benedikt XVI.

problematiku zjednodušuje tak, že o synderezi mluví jako o jiskře (plaménku) svědomí (srov. Ježíš
Nazaretský I., s. 110)

428 AKVINSKÝ, Tomáš. Otázky o svědomí, s. 195.
429 Řím 13,14.
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Láska je zdrojem našeho bytí,430 z lásky se stáváme „bytím pro druhé“431. V lásce se

navrací naše porušená přirozenost ke kořenům, které jsou v Dobru – Bohu Stvořiteli432.

Láska uzdravuje, zahlazuje hřích, „ať se děje cokoliv, láska vydrží, láska věří, láska má

naději, láska vytrvá. Láska nikdy nezanikne.“433 Láska je „duše písma, umění proroků,

spása ve svátostech, pevnost moudrosti, plod víry, bohatství chudých, život

umírajících.“434 Láska je zákonem čistého srdce, věčná smlouva v Duchu svatém.435

Láska v srdci pobízí jít k dokonalosti a svatosti.436 Láska je maximou, kategorickým

imperativem i přirozeným – věčným zákonem. Láska je královnou Kantova „království

účelů“ i Božího království, vždyť jejich území je v lidském srdci. Láskou poznáváme,

láskou slavíme, láskou následujeme toho, který je všechno ve všem, nejvyšším

vyslovením a projevem Boží lásky437. Z lásky prahneme po Bohu, po Kristu, chceme mu

být na blízku, chceme se od něj učit, chceme ho následovat, chceme ho milovat z celého

srdce, z celé duše a z celé své síly i celé mysli, chceme pro něj zemřít.438 Jaký větší

význam může mít Ježíš Kristus pro křesťanskou morálku?

430 „U prvního zdroje všeho nahodilého bytí je láska, která pouze dává, ale nic si pro sebe nebere – je
to tedy láska nejčistší a nezištná.“ GRANAT, Wincenty. K člověku a Bohu v Kristu, 2. díl, s. 41.

431 ZVĚŘINA, Josef. Teologie AGAPÉ, s. 386.
432 „Bůh viděl, že všechno, co učinil, je velmi dobré.“ Gen 1,31 Ačkoliv byla naše přirozenost hříchem

„velmi těžce porušena, přece nám zůstal onen svatý sklon milovat Boha nade všechno, a ono přirozené
světlo rozumu, které nám jej, Dobro nejvyšší, dává poznat jako Stvořitele nade všechny stvořené věci
nejmilovanějšího.“ SALESKÝ, sv. František. Pojednání o lásce k Bohu, s. 63.

433 1Kor 13,7n.
434 „Anima litterarum, prophetiae virtus, sacramentorum salus, scientiae solidamentum, fidei fructus,

divitiae pauperum, vita morientium.“ AUGUSTIN, sv. Sermo 350.
435 Srov. Žid 10,16n.
436 Srov. 2Kor 5,14.
437 Srov. ZVĚŘINA, Josef. Teologie AGAPÉ, s. 14.
438 Viz Příloha 1.
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Seznam použitých zkratek

MTK – Mezinárodní teologická komise

SC – Sacrosanctum concilium

GS – Gaudium et spes

DV – Dei verbum

VS – Veritatis splendor

LumF – Lumen fidei

SpeS – Spe salvi

CarV – Caritas in veritate

DeuC – Deus caritas est

Jesus-Buch – trilogie Ježíš Nazaretský (I. a II. díl, Ježíš Nazaretský: Prolog) Josepha

Ratzingera
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Přílohy

Příloha 1 – Zpěv sv. Františka Saleského

„Ó věčná lásko,

má duše touží po tobě a vyvolila si tě na věky!

Ach, 'přijď Duchu svatý a zapal naše srdce svou láskou!'

Buď milovat, anebo zemřít!

Zemřít a milovat!

Každé jiné lásce zemřít, abychom žili jen lásce Ježíšově!

A tak nezemřeme na věky, nýbrž v tvé věčné lásce budeme žít, ó Vykupiteli našich

duší, a na věky zpívat:

Ať žije Ježíš! Miluji Ježíše! Ať žije Ježíš, jehož miluji! Miluji Ježíše, jenž žije a

kraluje na věky věků. Amen.“439

439 SALESKÝ, sv. František. Pojednání o lásce k Bohu, s. 584.
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