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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Předložená diplomová práce Bc. Davida Války míří k jádru teologického programu teologické

etiky, totiž ke schématu vztahování se člověka k 'jediné normě křesťanské mravnosti', totiž

k osobě Ježíše Krista, jak je vystihuje ve svém díle Ježíš Nazaretský Joseph Ratzinger-

Benedikt XVI.

Práce představuje skicu možného uchopení problematiky. A v to je její silná stránka. Práce

splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Slabinou práce je podle názoru vedoucího

příliš úzká závislost na Ratzingerově textu, která místy působí nekriticky.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Objasněte, prosím, provázanost trojice exemplum - sacramentum - sequela s teologálními

ctnostmi.

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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